/

,·

' .. ' .

,.

..
' - .. ,

'

\'•·

• • ·i.

.. '
~ . . . . "'·

i .. ·. ;;' . : ' . ---· . . .. -...
;PRÊFE.ITORA MUNIClPAL AGUDOS. . · ·

_·_ ',.·_·"·,··;··:.:, :,'·- .. ·; .\, • '., .-.~~ ,·,- ,··'· • .:__~,':'.-: .'' _· ·:., .. :···,··. ·:, I' •- ,'

'.

. .
•

~ ' ·,
; ...... _

·-.,'
-

·. t'. -~

'·

'.'
,, . -. y --

. . -~ . -.......
' .. ' .-

' .
' .. '_." .. '): ..

LEI N° 4.565 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2:0Ü.
.· ... Autoriza ·o Poder Executivo a insti~uir, em conjunto com
· óutros · municípios · autorizados legalmente, Fundação

Estatal Regionaf de.Saúde do Sistema Único de Saúde da
_Regiã_o de Saúde de· Baur'u.": , ·. · '--

1
· _

•'.

... _

.. : . ~. ' ... _.,

' ,• 1' ·- ' •
. .

,·, _· :.,'- ·. . , ·_ EVERTON OCTAVIANI, Preféito Mlini2ipalde-Âgudos, Estado ··
.: · ·de São Paulo;' rio uso de suas -atribuições legais; faz saber qlie a Câmara Municipal;··

aprovou, e ele sanciona e pr'Omulga a seguinte Lei: _. · · . · · · · ·
,-- ' _J I ·,_,

._ • I -.___ ' ' • \

. . . . - ' ·\ •. '' - . - . . ' ', '-

/ ' I ~ . . : • Art.1ó ~·Fica o Poder Exécutivo autorizado a instituir'; com outros
· · · municípios do Estado de São Paulo pertencentes à região ê:lo. Colegiado de Gestão ·
· Regional de Bauru, fu.nda'ção pública, com personalidade jurldica de direito privado, _
. -'denominada , Fundàção Estatal Regional de· Saúde, entidade . jurídica sem fins >

. lucrativos; de· interesse' cóletivo e de1 utilidàdé públi.ca, com autqnomia gerencial, • ·
· · · ·patrimonial, orçamentária e financeirá e prazo de duração índeterm_inado, sujeita ao

' __ ·,:regime jÚÍ'idico próprio das entidades privadas ·sem fins lucrativos de ·assistência.·
. ·.social quanto aos' direitos e. obrigações civis;' comerciais,. trabalhistas, tributários e .

'• · _, fiscais, o.Pser\fadas--as' regras désta Lei.· : · · · : · . - ·
'y ~ ..... ' - • • " ' : -.,. • • • • • • • '.; .' '· / -· •

;/ ........ · . ~- / . .

. ' . . . . ~· . -.',· ·• I·. Parágrafo Único;- A·F~ndaçã~ .terá ~ede e f~roha cidade.·de
. Bauru, estado de São 'Paulo. · ·. , · · · . · ., · .

'
;. ,, I ·. ~ \ ·,· • . ~ r •' ··., t ·, ' , , I ' ' '- ··,' I

. •• . . ; -· •.• '.··, J Art.' 2° ·-·A.Fundação terá por finalidade-desenvolver àções e
serviços de saúde de. responsabilidade do conjunto dos' mliniclpios instituidores, . ..

, . ~-organizados de maneira regi_onalizada e hierarquizada. ·· ·
- . .. : í I • ••• '. ·_. ~ , ·- •• • • • :--- ' ?~ • - I . . -

I \ •. ~ . . '. • . . ' ·' - ' ._ .

, . . : . ~ . § ,1°...: As atividades de saúde dotadas de poder.de autoridade, ,
• '. . tais. como, poder de pgl!cia sanitária, ·planejamento,. auditoria, reguiamentação, não .. •"

. podem ser desenvolvidas pela Fundação. · ;. . . ' · · • · : -· : . . .
'•- .· ' '' . ~- • I 'x I • \ '

' - - . - . ..: .-· .
· ::. • . · . . · · , § 2°- Os serviços prestados pela Fundação não podem cercear

. 'o direito à saúde da população, gratuito e universal, observadas quanto"' ao acesso .
: .. : as regras· da regionalizaÇão no tocante à :hierarquização da .complexidade de .· .·

, ::::. · : sei"Íiços e ,as portas de. e,ntrada do Sistema. , , \' . · · · ._ ·- , - . : > ' · · . ·. : . _ · ·
.•. ·> ··,... ' .-· 1-.' • ... .• · -~ ... ·: _, . . . ' . . . ...

. . . . . § 3° .;_ o desenvolvimento de. ações e serviços de saúde. da
Fundação em relaÇão aàs municrpiós . · 'será reaJizacfo mediante. a·

. .. celebração dé êontrato ·de gestão, o dentre outros, projetos e

' ,•·

planos operativos qlie contemple a idades, os óbjetivos;, as : ·
... :. . metas; eis resultados, omodo de recurso financeiro. · : .' ',

'. -· ·_ ' - -·
--~-. . : •. ··- . _. ' . ... . -~---- . ~ . . - _.-. ·I< .... ' '~ . • ·-!- • • ' •• J- -· .. ·.· . I

• • ~ ' ' I '~
.. 'j

I. '
, .. . ..

\ ,

-----.. I'•

-· ..

. '

-' :_ \'

.. .

·-. -;.-.

. ' .

. ,

. ·: '

..
/ . .

' - . . . . \ .

. ..... ' . ; ., .....
' .

' '
..... _ ·- ,. -

' :. . PREFEITURÁ MUNICIPAL AGÜDOS. ·,. '

. ·. ,·

' '
·, ._-4

,.- .

~ I • • - •

. . . '

-; ~ . : .
. :~ ,\ :'\ · ... · :

. '

. · ._- . .'_: .. ~ ·:"_: .. :: .. ~- .'··(,.·_r- .. -·-: . __ ·:- !, ·-.--,----~- \~_--·_:·:.--~- . _.,_--

. _.. · .. §. 4°.!... 'A'.Furidação adotará em seu funcionamento, 'de. f?rma
,__ .·. · .. integral, os.princfpiós doutrinários, organizacionais e operacionais do Sistema Uni co

de Saúde '(SUS)·. · · ·. '" . .- · • · · ', ,• "'" · • - · . · ,. . .
' ~ - . -- • ·. · • - - r . - · '

. ' ' ' ·-. ' .... . ' . ' ' '. '
. ; _.'_ ;. : , . , - . I, . -... -

: · · • • · Art. ao ~ A· constituição da Fundação, sob a forma de fundação . •
pública com· personalidade. jurfdica de.direito pÍivai::lo, lavrada. por escritura pública, ,
de.acordo C:om o disposto ·no Código Civil, se efetivará com o·registro de seus atos- .

, · constitutivos, no competente .cartório do Registro .Cillil das·Pessoas·Jurfdicas. de· '·
' · Bauru, Estado de SãO Paulo; e parà os_ efeitosnotariais e outros. · .

--1 '

. -- ..

I >. -.., ·, ' -;·-~,._. ', ,· L .. , • -. , ' • ' • • I -.,

. ..:. .. I . . ••. -Art. 4°- A 'Fundação se regerá pelos seus estatutos;.apróvados
:. no ato de súa il')stituição, cabendo ao Conselho Curador ·aprovar as suas fÚtufas

alte'rações, sendovedadá a alt~ração das fil')alidades da Fundação. · :
I \ ' _. -- :.. : : -·-. . . ' . ' I •• - .. I . ... J •. -- .- - :- • ; :-

' - / .,.... . /'' • - ' 1 • ' '. _. . ' • J ' ' ' . . .

, · ·. ·· Art. 5° -·o estatuto da Fundação disporá sobre seu patrimônio,
.. receitas, sistema de governança, estrutura, competências:dos seus órgãos, sistema

. .. dé .. fiscalização e controle; compras . :de:~ bens .. e :' serviços, ' atribuições . e

.. ' responsabilidades dos~seus dirigentes, substituição de membros, .periodicidade' dàs
. · reüniões dos Conselhos e demais áspectos organizaciomiis .da Fundação, incluindo

. · >. . os referentes ao contrato de gestão. · ~: •· · ·

·.: \

• i -' •• : ' - _· _: ~ _- .. :. ~--·, .. ,>· .. ~ -< .. · -~- ' ' . . . . .. · ·. .: . "'. ,:_ . - . ·_ .' ': . ~ .-·· ~ ... / .. _·
. _ , . . '' '§ 1° .:.. No cas'o de extinção da FundaÇão seú patrirr)ônio será.

. ·,incorporado proporcionalmente JaO 'patrimôriic;> :de cada ente instituidor,. conforme
dispuser d Conselho Curador"reu'nldo extraordinariafTiente para' deliberar sobre. a

' . e~inção. · · · · · · • •
:__ --::-- . ' - . . ' ., '.

. -·_. ·.; -· '. .. . '- . ---. ' ·- . - - -- - '•

/ . ,. - . . ·. - ' § 2° """ A: Fundação prestará. contas .ao' Municfpio. sobre o
· · · :.._ cudlprimento ,de suas obrigáções e metas pactuadas no contrato de gestão e demais ·

.'· .-; ' . . ' aspectos dé sua gestão técnica, econômica e nminceira. . ·. ' . . . ·.. . ,•' . > ' . : : .
·---~·- • !~ , ___ , ·'' . . -. ,, ·.- • . -~- . '.. ',· :. . . ·, __ .;. \ ; - ' ' :_ - ·. '.-· .... - . . . . '

· :, ... · ··· §ao ~A Fundação>' nostermos do Código Civil, se submete·à .
. . supervisão institucional do Ministério Público Estadual, qUe deite ser o da comarca .

' · , · da sede da Fund!;~ção. é · · _.:-., .. · .; • .• · · ·
1,-'. I 1 ' •

1
',_j' l ~'\ " ,

. -.
''

~. ;

. ·,
. ' · " ' · ·.· : ·. ,-~ · - § 4° _:··A Fund~Çã~ poderá telebr~r contrato/ d~ serviç~s :com.

Municfpios não instituidores da Fundação para prestaÇão· de ·serviços de saúde no ,
âmbito dq ,SUS,. desde que 'Os . muniçípios Integrem a. região de saúde de'/

.:-_ ·_ abran_gênciada Fundação. :. . '·· '"' · . . ., ~- · · ,\
·;. .. -' . ' ' . - . ;. ',./ .-: ' 'l' • - •·. ' ' ' ·_ ~ . J •• - • ' • • - •

·Art. 6° -A FundaÇão manterá em sua estrutura os ·seguintes.·.
~ .- ' - . -· . ~ . . . . . ' ' . \

I. ·.·- ' • l_ .. - ··, • i ----:1 . . :.

· · .·~órgãos:. ·
/. ' .

. '.

' - , , : ,· · ·• -- · T ·..:: •como · órgâ'o máximo · · d·e ~upervisão institucional da
' c FundaÇão; urnConselho de Prefeitos, CO()'(pi~".POI todos. ós! prefeitos- municipais '.

. - ,-

i .. dos Municfpios· instituidores, aó · . ' as diretrizes político-
; · ' · · institucionais; e . · · · . · · · . , '· ·

dlfi;lclio ·e fiscalização: uni. C~nselho
cabendo áo'

·, '. ''
.. '

.......

. I ""

_. · .
. -, .

~ _-'

.. - -··
j ,•

-,. ··-

·. PRÊFE-rrúRA'MUNICIPAL.AGuoos--.· ·-

'I

.. ,.

,.

,I
'• :

•

.: , .
''

.. :

'' ~

i .• ' {

. :::>-> ,;, ' ~ • .. -..• ~-

.. .
'.·,.

_;_.-·· .
'j•'

. ''

. _, .
. I .

r .\ -
- 1 / ' • ' 1 ' •. ,·. -.~· ' , , ' • .. , •• , 1 --- -:: ' • _ -:- i • • .

estatuto dispor sobre a 'sua composição, . se rido que o· presidente do Conselho
. Curador será sempre o. secretario de saúde do municlpio com ·maior lndice
"demográfico; . · : · , · , '· ', · 1

• • - • :_ , • :
o -~ • • ' ' L •

. '•- .•.. 111 -Como órgão máximo de direção executiva,subordinada ao
Conselho Curador, uma Diretoria Executil(a com no mínimo três membros e. no ·
máximo -~in~o; · · ., · · :· --: __ ._.:,_•--- ·i _, . • , ,-, · • _· • .', :-·'.' ' ··, ~ • '_, •• ·• • '· .• · i • ·• · ·· 1 ·.

. ) ' - . -..
'- . .. :· IV:.. 'Como Órgãdde representação_da sociedade; responsável

pelo .éxerclcio do controle- social, um· Conselho de Acompanhamentõ e Controle·
. ~ , Social, 'éompo~to por representantes dos consélhós -municipais de , .saúde dós .
·.. municlpios Instituidores,· na proporçãó em que dispuser o estatuto da Fundação. . ..

- ~- . . -- - . ·r ~ .

- . . ;-.. . . . ( . - . - '- _, \

. '. .. Art. 7° - O éstatuto ·da Fundação deverá."" ainda, conter a
. , 'obrigatoriedade de submeter· à apreciação dos órgãqs • de controle interno dos

:c· municlpios e ao-Tribúnal de Contas .do Estado as éontas relativas· a cada exe~clcio. '
", fiscal. ·1 • · · · ' '· • · · · • ·

· · •·.· ·: -' ' 1 · .. · • • · · Ârt. ~ao -.Fica â Secretaria dà Saúde do MuniCípio autorizada: a ·>
' · .• firmar contrato de gestão com a Fundação pa_ra desenvolvimento de. atividaqes de ·

·-' >· · · saúde rio âmbito do SUS. . · · ' .. · , · ·. . . . . . · : , , ' . , . . · .. • i •

• ~·-..-'' , r' . , , - ,. - •

:-- ,l. ' .·- ·'· I ( ' . . . - .. _·. , ,~1 '·. • ,.,\ - . '. <•,' ·,, .. -
' .• _ ..... · · · .· · .~§, 1° :.:A: Fundação poderá executar .serviços de educação em

saúde: , pesquisa~ ciência. e tecnologia, no ·. interesse · .do ·desenvolvimento e
_ apr'imoramento ·das ações e' serviços de saúde, não incidindo esta _atividade· no
r , disposto no § 2° doart, 2° desta !ei. ' :-· . . . I' /

.. --
. .. . . . . · · . § . 2° '"" . A Fundaçã~ apresehtará · às secretarias · municipais
. contratantes,.ao término de cada exerclcip financ,eiro, relatório pertinente à execução :

• i do. contrato; os quais deverão ser encaminhe~dos' pelas respectivas secretarias aos_ ..
. seus conselhos municipáis de saúde. . . . . .

-· •. \' --~ ·_ ·._ .. -:· .. ··--- ·_·· ___ -,-:~ __ ·._i_~'_·· ____ ;_:___.-··-.).·--.-;

, • • · :· i • •• Art;9°- A Fundação deverá elaborar regulamento para as suas .
. ' compras de .bens e serviços, devendo obserVar os principias e diretri_zes g'er'ais da

lei de· licitações' e contratos, átendendo aos ·principias" da. isonomia, ou séja; .
' . , igualdade de oportunidade; e· proposta justa.- ' . · ' · · · ·

.. ~. l -- • . . • . • • -- • : . ) - . ;. -- ' ;-' ._ . - • y ~ - J

' .- ~ .
. . - - ' . - . .· -· '. • .-· -_ J, ,. (· .- ' : • • • . • •. ·,

. . . Art. 10·- A contratação de trabalhador para compor o quàdro de , ,
·p-essoal da FÜndação, que será pelo regime da CLT, deverá ser 'precedida de.'

,: .processo seletivo público, o qual garanta a igualdade de oportunidade a todos.
, . : ' .· . : ·' . ·, I , . , , . . . . . , . . '-. . .. . . .··. . · ..

. . I.

' Parágrafo un•c;.c~tl.{aJq· ue"r dispensa de pessoal éstará sujeita
à motivação .. ' '

. --- ··, .' ..
' ' .

Praçà Tiradentes, 650 • cé~tro ·Agudos. SP. CEP 11120-000. Fone: (14)
. i:;··· ' '- -.- ... ~ ".. . .-· í . -' ..,_· . , - -· :' ... . . 1 •• -._ ',-

.1' 'i ' ' •

·Fax: (14) 3262-8528 • e-mail: gabinete@agudos.sp.góv.br
-, ~ ' . . .... -.

; ' ' ..... - .. -.... ·

' '

' . \

"'

I.

.. · ~ .·_·.

' j'\_

;.--.

. -•·

·'

'.,

,.

'.

---·· .- . ';

. '.· . -: ~

. PREFEITURA MUNÍCIPAL AGUDOS·
' ' • 'J . ' -

'; ., .. •:' '.'I .,
-· .-. ~-

i ..

' . '· -., .
'· . I ..

.,• .
. >

·--: ._,;

. .. ·. . Art. ·12:" Fica o,Podêr./Executivo Municipal autorizado-a
' destinar R$ 25.893,00 ·(Vinte, cinco rhn, oitocentos ,e noventa três reais) para. a

· .·instituição da . Fundação e,,·medianté inventárió, dispor sobre acerVo·. técnico e
·' patrimonial do ·Munic!pió para a Fundação, necessários ao desenvolvimemto 'dé suas·

' • • ' '• I • ' \

.•. finalidades. . ,
~, i . .--'- : ,--· I .

;.··

. '
(

' '.

•, '-.

.\
•, . (

\

..
...

Prefeit~r~ Municipal de

/-·-:

'·

' ,. _.:
·\

I .

. ,_

' ·; .. - ..
,._ :.•

,/ , ..

I. •,. ,.

:· ~

'·'

...

,.

. . '

: .. _

, .

. r
I .

V·

..

I·

.---.·--
.. ,,,

-., .
. \ ·,

' '\,. \I'

. )-.

. . ' ~ .·

)

. I .

. '

• ' J ' ;

orna datâ de sua publicaçã;,

.. :
·, ·,.

. .. ,

...

I·

I

I.·-.
. . \

\

• •

._:·

..
' . -~

_ .. '

r

. \' . (' '' '.

.j ..
''lI

:· .... ·.

'' . . : . ' . ~

~ .,

-.r
·- '\ ..

. ~ ·_ ..

'.
-< _ ... '.'.

/, ·'
. - ., / -'

..
. ,-.,

'• .,

. \,

' - _'1..,1 r·

r

' ..

;

,..-,

I ..

·, '. -~--- . ,\

"
• i .

•' ' \

'' "'1~
'.·. l.._ ., :.,

'~; .-

. ·.
;•' .

·.,
'./

:-'­::-

. '

- ,· :_

'.·i

/.

-.-_ '

·.--.-

.'

I . - ·: . .' '. ~- .. 1 ,,
-.,···

.. '
. , .. -... . ,

. ~ -

L7·~~~~~~~-·-·~· ~--~---~--~~-~-~~~~~~~-~ .. ~·~~--~~~~--~~~--~--~ ; .
· · P~ç~ Ti~ad~ntes; 650 -Centro~ Agudos -_Sp "CEP 17120.000: Fone: (1~) 3262-8510: F_àx: (14) 3262~52B ~ e-mail: gabiriete@agudos.sp.gov.br ·.·

- ' . ' ' . - .- '. ' ' - :_... .
i • ·--· ,, . ·' ,• . '

J •• • .J. . '.
. -·.-·

•